

## 2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月7日

上場会社名 東鉄工業株式会社 上場取引所 東  
コード番号 1835 URL <https://www.totetsu.co.jp>  
代表者(役職名) 代表取締役社長(氏名) 前川 忠生  
問合せ先責任者(役職名) 経営企画本部経理部長(氏名) 塩田 将行 TEL 03-5369-7687  
配当支払開始予定日 —  
決算補足説明資料作成の有無 : 無  
決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

## 1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

## (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	26,207	7.4	1,327	97.1	1,570	85.7	1,421	174.1
2024年3月期第1四半期	24,396	13.5	673	△0.8	845	0.2	518	1.0

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 989百万円(△25.1%) 2024年3月期第1四半期 1,321百万円(161.7%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	41.28	—
2024年3月期第1四半期	15.06	—

## (2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	145,190	110,744	75.5
2024年3月期	168,117	111,483	65.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 109,662百万円 2024年3月期 110,429百万円

## 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	47.00	—	50.00	97.00
2025年3月期	—	—	—	—	—
2025年3月期(予想)	—	50.00	—	50.00	100.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

## 3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	58,000	2.4	3,200	8.4	3,400	6.9	2,400	10.7	69.71
通期	147,000	3.6	12,500	6.4	12,800	5.7	9,000	8.5	261.43

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2025年3月期1Q	36,100,000株	2024年3月期	36,100,000株
② 期末自己株式数	2025年3月期1Q	1,673,643株	2024年3月期	1,673,588株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2025年3月期1Q	34,426,361株	2024年3月期1Q	34,425,278株

(注) 当社は、業績連動型株式報酬制度「株式給付信託(BBT)」を導入しており、期末自己株式数には、「株式給付信託(BBT)」に係る信託E口が保有する当社株式(2025年3月期1Q 100,600株、2024年3月期 100,600株)が含まれております。また、当該信託E口が保有する当社株式を、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。(2025年3月期1Q 100,600株、2024年3月期1Q 101,800株)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、添付資料2ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 経営成績等の概況	2
(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(会計方針の変更)	7
(セグメント情報等の注記)	8
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	9
3. 補足情報	10
受注高・売上高・繰越高の状況	10

## 1. 経営成績等の概況

### (1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

当第1四半期連結累計期間の業績につきましては、受注高は36,963百万円（前年同期比13,255百万円増加）となり、売上高は各種繰越工事が順調に進捗したことや、官庁工事の完成工事高が増加したことなどにより26,207百万円（前年同期比1,810百万円増加）となりました。

利益につきましては、売上総利益は3,429百万円（前年同期比803百万円増加）、営業利益は1,327百万円（前年同期比653百万円増加）、経常利益は1,570百万円（前年同期比724百万円増加）、親会社株主に帰属する四半期純利益は1,421百万円（前年同期比902百万円増加）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりです。なお、セグメントの売上高につきましては、外部顧客への売上高を記載しております。

#### (土木事業)

受注高は24,263百万円（前年同期比39.6%増）、売上高は16,906百万円（前年同期比16.9%増）、次期繰越高は90,771百万円となりました。

セグメント利益は942百万円（前年同期比156.4%増）となりました。

#### (建築事業)

受注高は12,700百万円（前年同期比100.9%増）、売上高は7,188百万円（前年同期比8.1%減）、次期繰越高は39,763百万円となりました。

セグメント利益は113百万円（前年同期比28.0%増）となりました。

#### (その他)

売上高は2,111百万円（前年同期比0.1%減）で、その主なものは鉄道関連製品の製造及び販売収入であります。

セグメント利益は267百万円（前年同期比26.8%増）となりました。

### (2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は145,190百万円（前年度末比22,927百万円減少）となりました。主な要因は、受取手形・完成工事未収入金等の減少であります。

負債合計は、34,446百万円（前年度末比22,188百万円減少）となりました。主な要因は、短期借入金の減少であります。

純資産合計は、110,744百万円（前年度末比738百万円減少）となりました。

### (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、当第1四半期連結累計期間の業績を踏まえ検討した結果、現時点では、2024年5月15日発表の第2四半期連結累計期間及び通期の予想について変更はありません。

## 2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	16,379,989	33,403,831
受取手形・完成工事未収入金等	104,097,076	61,332,343
未成工事支出金等	3,758,038	7,901,673
その他	1,832,967	1,613,237
貸倒引当金	△10,300	△8,981
流動資産合計	126,057,772	104,242,104
固定資産		
有形固定資産	23,690,589	23,199,508
無形固定資産	416,952	407,973
投資その他の資産		
投資有価証券	14,323,191	13,679,459
その他	4,039,160	4,071,399
貸倒引当金	△409,737	△409,537
投資その他の資産合計	17,952,614	17,341,322
固定資産合計	42,060,157	40,948,804
資産合計	168,117,929	145,190,908

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形・工事未払金等	29,706,846	24,118,753
短期借入金	10,000,000	—
未払法人税等	2,289,744	354,056
未成工事受入金	872,516	791,466
完成工事補償引当金	269,925	251,725
工事損失引当金	166,939	158,108
賞与引当金	2,023,669	1,132,185
その他	7,290,881	3,359,232
流動負債合計	52,620,523	30,165,528
固定負債		
修繕引当金	986,977	1,064,609
退職給付に係る負債	803,938	823,262
役員株式給付引当金	71,789	83,239
役員退職慰労引当金	14,900	15,367
資産除去債務	137,231	137,561
その他	1,999,077	2,156,456
固定負債合計	4,013,913	4,280,496
負債合計	56,634,437	34,446,025
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	2,810,000	2,810,000
資本剰余金	3,166,700	3,166,700
利益剰余金	102,929,517	102,624,285
自己株式	△3,894,896	△3,895,059
株主資本合計	105,011,321	104,705,926
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,086,940	3,651,097
退職給付に係る調整累計額	1,331,366	1,305,138
その他の包括利益累計額合計	5,418,306	4,956,235
非支配株主持分	1,053,864	1,082,720
純資産合計	111,483,492	110,744,882
負債純資産合計	168,117,929	145,190,908

## (2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

## 四半期連結損益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自2023年4月1日 至2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自2024年4月1日 至2024年6月30日)
<b>売上高</b>		
完成工事高	22,283,441	24,095,605
付帯事業売上高	2,113,323	2,111,457
売上高合計	24,396,765	26,207,062
<b>売上原価</b>		
完成工事原価	20,124,735	21,151,763
付帯事業売上原価	1,645,647	1,625,903
売上原価合計	21,770,383	22,777,666
<b>売上総利益</b>		
完成工事総利益	2,158,705	2,943,841
付帯事業総利益	467,675	485,553
売上総利益合計	2,626,381	3,429,395
<b>販売費及び一般管理費</b>	1,953,123	2,102,204
営業利益	673,258	1,327,191
<b>営業外収益</b>		
受取利息	21	36
受取配当金	156,413	222,089
持分法による投資利益	13,743	13,698
その他	9,658	14,371
営業外収益合計	179,838	250,195
<b>営業外費用</b>		
支払利息	4,677	6,404
その他	2,431	375
営業外費用合計	7,108	6,779
<b>経常利益</b>	845,987	1,570,606
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	7,213	125
投資有価証券売却益	—	644,375
特別利益合計	7,213	644,500
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	0	—
固定資産除却損	421	729
特別損失合計	421	729
税金等調整前四半期純利益	852,779	2,214,378
法人税、住民税及び事業税	132,831	328,455
法人税等調整額	164,448	428,208
法人税等合計	297,280	756,664
四半期純利益	555,499	1,457,714
非支配株主に帰属する四半期純利益	37,055	36,595
親会社株主に帰属する四半期純利益	518,443	1,421,118

## 四半期連結包括利益計算書

## 第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	555,499	1,457,714
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	758,132	△441,742
退職給付に係る調整額	7,980	△26,228
その他の包括利益合計	766,113	△467,970
四半期包括利益	1,321,612	989,743
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,273,485	959,047
非支配株主に係る四半期包括利益	48,127	30,695



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下「2022年改正会計基準」という。)等を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、当該会計方針の変更による四半期連結財務諸表への影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を当第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、当該会計方針の変更による前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表への影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

## I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	3,154,207	455,205	3,609,413	2,001,807	5,611,220	—	5,611,220
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	11,306,328	7,367,699	18,674,028	—	18,674,028	—	18,674,028
顧客との契約から生じる収益	14,460,536	7,822,905	22,283,441	2,001,807	24,285,248	—	24,285,248
その他の収益	—	—	—	111,516	111,516	—	111,516
外部顧客への売上高	14,460,536	7,822,905	22,283,441	2,113,323	24,396,765	—	24,396,765
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	32,859	32,859	38,267	71,126	△71,126	—
計	14,460,536	7,855,764	22,316,300	2,151,590	24,467,891	△71,126	24,396,765
セグメント利益	367,420	88,350	455,770	210,821	666,592	6,666	673,258

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額6,666千円は、セグメント間取引消去2,165千円及び固定資産の未実現損益の調整額4,501千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

## II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報

(単位:千円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	四半期連結損益 計算書計上額 (注3)
	土木事業	建築事業	計				
売上高							
一時点で移転される 財又はサービス	2,845,995	442,202	3,288,198	2,004,475	5,292,673	—	5,292,673
一定の期間にわたり移転される 財又はサービス	14,060,682	6,746,724	20,807,407	—	20,807,407	—	20,807,407
顧客との契約から生じる収益	16,906,677	7,188,927	24,095,605	2,004,475	26,100,081	—	26,100,081
その他の収益	—	—	—	106,981	106,981	—	106,981
外部顧客への売上高	16,906,677	7,188,927	24,095,605	2,111,457	26,207,062	—	26,207,062
セグメント間の 内部売上高又は振替高	—	69,191	69,191	83,590	152,782	△152,782	—
計	16,906,677	7,258,119	24,164,796	2,195,048	26,359,844	△152,782	26,207,062
セグメント利益	942,034	113,109	1,055,144	267,243	1,322,388	4,802	1,327,191

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鉄道関連製品の製造及び販売、不動産賃貸事業並びに環境事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額4,802千円は、セグメント間取引消去2,235千円及び固定資産の未実現損益の調整額2,567千円であります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	602,897千円	657,817千円

## 3. 補足情報

受注高・売上高・繰越高の状況

連結部門別受注高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結累計期間	構成比	当第1四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	17,386	73.3%	24,263	65.6%	
建 築	6,322	26.7%	12,700	34.4%	
計	23,708	100.0%	36,963	100.0%	
官 公 庁	1,928	8.1%	1,414	3.8%	
	鉄 道	907	3.8%	鉄 道	347
	一 般	1,020	4.3%	一 般	1,066
民 間	21,780	91.9%	35,549	96.2%	
	鉄 道	19,151	80.8%	鉄 道	27,814
	一 般	2,628	11.1%	一 般	7,735
合 計	23,708	100.0%	36,963	100.0%	
	鉄 道	20,059	84.6%	鉄 道	28,161
	一 般	3,649	15.4%	一 般	8,801

連結部門別売上高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結累計期間	構成比	当第1四半期連結累計期間	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
完成工事高					
土 木	14,460	64.9%	16,906	70.2%	
建 築	7,822	35.1%	7,188	29.8%	
計	22,283	100.0%	24,095	100.0%	
官 公 庁	1,837	8.2%	2,818	11.7%	
	鉄 道	625	2.8%	鉄 道	675
	一 般	1,211	5.4%	一 般	2,143
民 間	20,445	91.8%	21,277	88.3%	
	鉄 道	16,022	71.9%	鉄 道	18,063
	一 般	4,423	19.9%	一 般	3,214
合 計	22,283	100.0%	24,095	100.0%	
	鉄 道	16,647	74.7%	鉄 道	18,738
	一 般	5,635	25.3%	一 般	5,357
《付帯事業》売上高	2,113	—	2,111	—	
売上高合計	24,396	—	26,207	—	

連結部門別繰越高比較表

(百万円未満切捨て)

区分	前第1四半期連結会計期間末	構成比	当第1四半期連結会計期間末	構成比	
《建設事業》	百万円		百万円		
土 木	62,966	64.0%	90,771	69.5%	
建 築	35,347	36.0%	39,763	30.5%	
計	98,314	100.0%	130,535	100.0%	
官 公 庁	11,987	12.2%	12,178	9.3%	
	鉄 道	3,184	3.2%	鉄 道	3,886
	一 般	8,803	9.0%	一 般	8,292
民 間	86,326	87.8%	118,356	90.7%	
	鉄 道	72,623	73.9%	鉄 道	100,197
	一 般	13,703	13.9%	一 般	18,159
合 計	98,314	100.0%	130,535	100.0%	
	鉄 道	75,807	77.1%	鉄 道	104,083
	一 般	22,507	22.9%	一 般	26,451